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ظریف: 
سربلندی‌مان را مدیون شهدا هستیم

وزیر خارجه پیشین کشورمان پس از تماشای فیلم سینمایی »هناس« به 
تمجید از آن پرداخت.

به گزارش ایسنا، محمد جواد ظریف پس از تماشای فیلم هناس گفت: 
فرصت بی نظیری بود برای من که با ابعاد بسیار درخشان یکی از شهدای 
هسته‌ای آشنا شوم. این فیلم بسیار بسیار زیبا ساخته شده  و ابعاد انسانی این 

شهید بزرگوار و همسرشان کاملا به خوبی نمایش داده شده بود.
وزیر خارجه پیشین کشورمان تاکید کرد: یک بار دیگر به همه ما نشان داد 
سربلندی مان را مدیون شهدای هسته‌ای، شهدای جنگ و شهدای دیگری 
که برای سربلندی، آزادی و استقلال کشور جان خود را فدا کردند، هستیم. 

ظریف در ادامه گفت: این فیلم بسیار زیبا در یک فضای ملی و فراجناحی 
ساخته شده بود. انصافا لذت بردم از این دید باز تهیه کنندگان و فضایی 
که فیلم ساخته شده بود و از بازی بسیار خوب بازیگران اصلی فیلم و سایر 
بازیگران. فیلم سینمایی هناس، فیلمی‌بیوگرافی از زندگی شهید داریوش 
رضایی‌نژاد ؛ دومین فیلم مشترک حسین دارابی به عنوان کارگردان و 
محمدرضا شفاه به عنوان تهیه کننده، در ژانر درام اجتماعی، روایتی آزاد 
از زندگی شهره پیرانی، همسر شهید داریوش رضایی نژاد دانشمند هسته‌ای 
است که حدود ۱۰ سال پیش، همسرش در یک ترور شهری توسط دشمنان 

در مقابل چشمان خانواده به شهادت رسید.

ویژه

احتمال برگزاری نشست کاری میان ایران
 و کره جنوبی

یک رسانه کره جنوبی از احتمال برگزاری نشست کاری میان تهران و 
سئول تا اواسط ماه فوریه خبر داد.

به گزارش ایسنا، پایگاه خبری KBS WORLD گزارش داد که ایران و 
کره جنوبی درصدد برگزاری نشست کاری جهت حل مشکل پول‌های بلوکه 

شده ایران در کره جنوبی در این ماه هستند.
مطابق این گزارش مقامات ایران و کره جنوبی درحال مذاکره برای تعیین 
یک روز مشخص برای این نشست هستند. احتمال می‌رود که این نشست تا 

اواسط ماه فوریه )اواخر بهمن( برگزار شود.
خبرگزاری یونهاپ هفته گذشته به نقل از منبع آگاه گزارش داد، تهران و 
سئول قصد دارند نشست‌های کاری برای حل‌وفصل موضوع پول‌های بلوکه 

شده ایران در بانک‌های کره جنوبی برگزار کنند.
یک منبع آگاه به این رسانه گفته بود که تهران و سئول در حال برنامه‌ریزی 
برای برگزاری نشست‌های کاری در ماه آینده )میلادی( به منظور بحث درباره 

دارایی‌های بلوکه شده ایران در حساب‌های بانکی کره جنوبی هستند.
این منبع آگاه که خواست نامش فاش نشود در ادامه تصریح کرده بود: 
ایران و کره جنوبی قصد دارند در سئول این رایزنی‌ها را انجام دهند تا راه‌های 
چگونگی حل موضوع دارایی‌های مسدود شده تهران در کره جنوبی تحت 
تحریم‌های آمریکا را که سال‌هاست به مسئله مورد مناقشه میان دو کشور 

تبدیل شده، بررسی کنند.
جونگ کان چوی، معاون وزیر امور خارجه کره جنوبی روز جمعه در صفحه 
توییترش درباره گفت‌وگو با رابرت مالی نوشت: با رابرت مالی، نماینده ویژه 
آمریکا در امور ایران درباره این که مذاکرات احیای برجام به کدام سمت 

پیش‌می‌رود و درباره روش‌های هموار کردن شرایط گفت‌وگو کردم. 
او افزود: وزارت امور خارجه کره جنوبی از تلاش‌های دیپلماتیک علی 
باقری کنی، انریکه مورا، میخائیل اولیانوف و تروئیکای اروپا در وین، حمایت 

می‌کند.

فضاسازی آمریکایی‌ها درباره توان موشکی ایران
در ادامه رویکرد خصمانه مقامات آمریکایی درقبال ایران تعدادی از اعضای 
مجلس نمایندگان آمریکا همزمان با پیشبرد مذاکرات وین، از رئیس جمهور 

خود خواستند روی برنامه موشکی بالستیک ایران تمرکز کند.
به گزارش ایسنا، جمعی از اعضای مجلس نمایندگان آمریکا همزمان با 
مذاکرات وین و رفع برخی تحریم‌های ایران توسط واشنگتن، در نامه‌ای 
خطاب به جو بایدن رئیس جمهور آمریکا از او خواستند تا روی برنامه دفاعی 

موشکی بالستیک ایران تمرکز کند.
بنابر گزارش نشریه نشنال ریویو، درحالیکه واشنگتن برای حصول توافقی 
با ایران برای بازگشت دوجانبه به برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( و لغو 
تحریم‌ها در وین تلاش می‌کند، این قانونگذاران آمریکایی در نامه خود هشدار 
دادند که »دولت به درستی به تحولات اخیر در برنامه موشکی ایران پاسخ 

نداده است.«
این نامه به ابتکار جو ویلسون، رئیس کارگروه امنیت ملی در کمیته 
تحقیقات جمهوری‌خواهان که بزرگترین فراکسیون این حزب در کنگره 
آمریکا به شمار می‌آید، نوشته شده است و پنج قانونگذار جمهوری‌خواه دیگر 
نیز آن را امضا کرده اند. آنها در نامه خود به آزمایش‌های پرتاب ماهواره از 

سوی ایران اشاره کرده و آن را موضوعی موجب نگرانی دانسته‌اند.
جو ویلسون همچنین در گفت وگو با نشنال‌ ریویو درباره ارسال این نامه 
گفت که دولت جو بایدن راهبرد مشخصی برای رسیدگی به آنچه تهدید 
موشکی ایران خواند، ندارد و موفقیت جمهوری اسلامی‌ایران در این برنامه به 
معنای دستیابی این کشور به موشک‌های قاره‌پیمایی است که قابلیت رسیدن 

به خاک آمریکا را خواهند داشت.
این قانونگذاران در نامه خود با ادعای اینکه موشک‌های ایران می‌تواند 
متحدان اروپایی واشنگتن و خاک آمریکا را در معرض تهدید قرار دهد، 
آورده‌اند: دولت بایدن پیشتر نسبت به پرتاب‌های آزمایشی سال گذشته در 

ایران ابراز نگرانی کرده بود اما این کافی نیست و باید دست به اقدام زد.

چشم انداز همکاری امارات و ترکیه
الخلیج آنلاین در مطلبی به قلم عبدالله حاتم نوشت که روابط امارات و 
ترکیه روز به روز در حال پیشرفت است و این امکان وجود دارد که همکاری 
میان این دو به زمینه‌های نظامی‌نیز برسد، چرا که ابوظبی مایل است پس 
از حملات حوثی‌ها به امارات، از جو مثبت و استثنایی که در رابطه با ترکیه 

ایجاد شده، استفاده نظامی‌کند.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است که طی سه هفته 
گذشته، امارات سه بار مورد حمله پهپادی و موشکی حوثی‌ها قرار گرفت و در 
تاریخ 31 ژانویه و ساعاتی بعد از حملات حوثی‌ها، وزیر دفاع امارات با سفیر 
ترکیه در ابوظبی دیدار کرده و راههای افزایش همکاری نظامی‌بین دو کشور 

را مورد بررسی قرار دادند.
با وجود شتاب رئیس جمهور آمریکا در حمایت از امارات پس از حملات 
حوثی‌های یمن و تاکید پنتاگون بر اینکه ارتش آمریکا در حمله موشکی 
اخیر به امارات به آن کمک کرده است، حالت شک امارات نسبت به پایبندی 
آمریکا به این حمایت، بر کسی پوشیده نیست، به این دلیل که دولت بایدن 
محدودیتهایی را برای خرید ساح توسط امارات وضع کرده، که به جنگ 
در یمن و روابط امارات و چین باز می‌گردد، همانطور که امارات مجبور شد 
مذاکرات در مورد خرید اف35 را در دسامبر گذشته به حالت تعلیق درآورد.

علاوه بر این، امارات درخواست خرید سامانه‌های دفاع هوایی اسرائیل را 
برای مقابله با موشکهای بالستیک، ارائه داده و تل آویو، دوست جدید ابوظبی، 
با این درخواست مخالفت کرده است. در سایه پیچیدگی‌های سیاست آمریکا 
و مخالفت اسرائیل، به نظر می‌رسد ترکیه گزینه مناسبی برای ابوظبی است 
تا به تکنولوژی‌های دفاعی دست پیدا کند، بویژه آنکه قرار است اردوغان در 
نیمه فوریه جاری به ابوظبی سفر کند و انتظار می‌رود این امر بتواند روابط 

دو کشور را گسترش دهد. اما ترکیه چه چیزی برای ارائه به امارات دارد؟
در سطح صنایع دفاعی، روابط بین آنکارا و ابوظبی می‌تواند تحول چشم 
گیری به خود ببیند، همچنانکه در طول پنج سال گذشته، صنایع نظامی‌و 

بویژه دفاعی ترکیه شاهد پیشرفت خوبی بوده است
در سال گذشته، صادرات صنایع دفاعی و جنگنده‌های نظامی‌ترکیه به 
میزان 47.7 افزایش داشت و شرکتهای ترک در لیست100 شرکت برتر 

صنایع دفاعی جهان جای گرفتند.

اکونومیک

پولیتیک

استراتژیک

وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد که این کشور برای 
تسهیل مذاکرات وین، تصمیم گرفته است برخی از 
معافیت‌ها تحریمی‌ایران را که دولت ترامپ لغو کرده بود، 

بازگرداند.
بنا به گزارش رویترز ، دولت بایدن  برخی از معافیت‌های 
تحریمی‌ایران را که در زمان ترامپ لغو شده بود، بازگرداند. 
یک مقام وزارت خارجه آمریکا گفت که این اقدام برای 
تسهیل در روند مذاکرات وین است و به معنی بازگشت 

به برجام نیست.
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا چندین معافیت 
از تحریم‌های مربوط به فعالیت‌های هسته‌ای غیرنظامی‌ایران 

را امضا کرد.
خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز به نقل از وزارت 
خارجه آمریکا اعلام کرد، معافیت‌های جدید به کشورها 
و شرکت‌های خارجی اجازه می‌دهد تا در پروژه‌های 
غیرنظامی‌نیروگاه هسته‌ای بوشهر ایران، آب سنگین اراک و 

راکتور تحقیقاتی تهران کار کنند.
دونالد ترامپ در مه ۲۰۲۰ به این معافیت‌ها به‌عنوان 
بخشی از برنامه »فشار حداکثری« خود علیه ایران پایان 

داده بود.
بنا بر اعلام یورونیوز، وزارت خارجه آمریکا روز جمعه 
»تهدید به تحریم« علیه کشورها و شرکت‌های خارجی 
از جمله روسیه، چین و کشورهای اروپایی را که با بخش 
غیرنظامی‌برنامه هسته‌ای ایران همکاری می‌کردند، لغو کرد.
وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد: معافیت از این 
فعالیت‌ها برای تسهیل گفت‌وگوها طراحی شده است که 
برای رسیدن به توافق در بازگشت متقابل به برجام کمک 
می‌کند و زمینه را برای بازگشت ایران به اجرای تعهداتش 

فراهم خواهد کرد.
وزارت خارجه آمریکا این اقدام را به کنگره نیز اطلاع 

داده است.
این وزارتخانه تاکید کرد: این اقدام همچنین برای 
کمک به منافع منع اشاعه و ایمنی هسته‌ای ایالات متحده 
و محدود کردن فعالیت‌های هسته‌ای ایران طراحی شده 

است.
وزارت خارجه آمریکا با اعلام این موضوع که این اقدام 
طبق یک تعهد یا به‌عنوان بخشی از توافق قبلی نیست، 
افزود آن‌ها همچنان بر همکاری با شرکا و متحدان برای 

مقابله با طیف گسترده‌ای از تهدیدات ایران متمرکز هستند.
ند پرایس، سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا طی 
پیامی‌در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: تا زمانی که 
تهران به تعهدات خود ذیل برجام بازنگردد، رفع تحریم‌های 

ایران را ارائه نکرده و نخواهیم کرد.
وی ادامه داد: ما دقیقاً همان کاری را کردیم که دولت 
قبلی کرد؛ به شرکای بین‌المللی خود اجازه می‌دهیم به 
خطرهای فزاینده مرتبط با عدم اشاعه و ایمنی هسته ای در 

ایران رسیدگی کنند.
امیدواری گروسی به تفاهم در وین

رافائل گروسی، مدیر آژانس بین المللی انرژی اتمی‌در 
گفت‌وگو با شبکه العربیه درباره مذاکرات وی و احتمال 
احیای برجام گفت: بدون پایبندی ایران و همکاری تمام 

طرف‌ها توافقی انجام نخواهد شد.
وی تاکید کرد: هرچقدر طرف‌های توافق باهم گفت‌وگو 
کنند، اختلافات کاهش یافتند و دیدگاه‌ها به هم نزدیک‌تر 

می‌شود.
گروسی گفت: آژانس بین المللی انرژی اتمی‌تلاش‌های 
خود را افزایش داده است تا از رسیدن به توافق و تضمین 
اجرا و پایبندی به آن حمایت کند، علیرغم چالش‌ها اکنون 

مذاکرات در مسیر درستی درحال پیشرفت است.

مدیر آژانس انرژی اتمی‌خاطرنشان کرد: رسیدن 
به توافق طی چند روز آتی مساله پیچیده‌ای است اما 
غیرممکن نیست و در چند روز آینده مشخص خواهد شد 

که تلاش‌های کنونی به کجا می‌رسد.
وی گفت: تاکنون توافقی در خصوص برنامه هسته‌ای 
ایران حاصل نشده است اما ناامید نیستیم، سختی همچنان 
وجود دارد ولی باید برای حل یکی پس از دیگری آنها 

تلاش کرد.
گروسی با درخواست ایران برای همکاری در این 
خصوص تاکید کرد: باید با دقت و صبر رسیدن به راه 
حل دیپلماتیک را پیگیری کنیم. اکنون در سطح سیاسی 
رایزنی‌ها درخصوص مطالبات طرف‌های مذاکره کننده است 
و سوال مهم این است که آیا بازگشت به توافق ۲۰۱۵ امکان 

پذیر است یا خیر؟
گروسی همچنین نسبت به وجود »مواد هسته‌ای اعلان 

نشده« در سایت‌های ایرانی ابراز نگرانی کرد.
وی در ادامه از ایران خواست که با آژانس همکاری 
کند و به سوالات آن پاسخ دهد و اجازه دهد که ناظران از  

سایت‌های هسته‌ای ایران بازدید کنند.
استقبال اولیانوف

میخائیل اولیانوف نماینده روسیه در سازمان‌های 

بین‌المللی در وین در واکنش به معافیت‌های اخیری که 
دولت آمریکا برای برخی از تحریم‌های ایران صادر کرده 
است، در صفحه توییترش نوشت: تصمیم آمریکا برای 
بازگردانی معافیت‌های »هسته‌ای« اقدامی‌در مسیر درست 
است. این کار به احیای برجام و بازگشت دوجانبه آمریکا و 
ایران به پایبندی به توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ سرعت می‌بخشد.
اولیانوف افزود: همچنین می‌توان این اقدام را نشانگر این 

دانست که مذاکرات وین وارد مرحله‌ نهایی شده است.
واکنش وزیرخارجه ایران

وزیر خارجه کشورمان ظهر روز شنبه در حاشیه مراسم 
تجدید بیت با آرمان‌های بنیان‌گذار کبیر انقلاب اسلامی‌به 
مناسبت فرا رسیدن ایام دهه فجر و سالگرد پیروزی انقلاب 
اسامی‌در ارتباط با اقدام اخیر آمریکا در ارتباط با تمدید 
برخی از معافیت‌های هسته ای اظهار کرد: ما به طرف‌های 
آمریکایی به واسطه برخی از افرادی که این روزها پیام‌هایی 
را منتقل می‌کنند اعلام کرده ایم که آن‌ها باید حسن نیت 
خود را در عمل نشان دهند. حسن نیت در عمل یعنی اینکه 

بر روی زمین اتفاق ملموسی رخ دهد.
امیرعبداللهیان ادامه داد: لغو برخی از تحریم‌ها به 
معنای واقعی خود می‌تواند ترجمان حسن نیت‌شان باشد . 
آمریکایی‌ها از این موضوع صحبت می‌کنند ولی باید دانست 
آنچه که بر روی کاغذ رخ می‌دهد خوب است اما کافی 

نیست.
وزیر خارجه کشورمان همچنین در پاسخ به پرسش 
دیگری مبنی بر اینکه یکی از مقامات ارشد وزارت امور 
خارجه آمریکا به تازگی اعلام کرده که ما نمی‌توانیم این 
تضمین را بدهیم که در صورت رسیدن به توافق دولت 
بعدی آمریکا توافق حاصل شده و برجام را اجرا کند، 
اظهار کرد: در بحث مذاکرات وین برای لغو تحریم‌ها یکی 
از موضوعات اصلی گرفتن تضمین‌های لازم به ویژه از 
طرف‌های غربی برای اجرای تعهداتشان است لذا آنچه که 
ایران در خصوص تضمین‌ها دنبال می‌کند در این راستا 
است. ما به دنبال اخذ تضمین در حوزه‌های سیاسی، 
حقوقی و اقتصادی هستیم و این موضوع را مطالبه 
می‌کنیم. در برخی از بخش‌ها توافقاتی حاصل شده است 
و تیم مذاکره کننده ما با جدیت اخذ تضمین‌های ملموس 
از طرف‌های غربی برای اجرای تعهداتشان را در جریان 

مذاکرات وین دنبال می‌کند.

آمریکا بخشی از معافیت‌های تحریمی ‌ایران را بازگرداند

پیام واشنگتن در آستانه راند نهایی مذاکرات وین

گام اول مذاکره سیاسی میان ایران و آمریکا برداشته شده است؟

برگزاری نشست امنیتی تهران و واشنگتن در برلین

ایندیپندنت عربی در گزارشی نوشت که  
توافق غیرعلنی آمریکا و ایران برای ادامه دادن 
به دور هشتم مذاکرات وین، نشان می‌دهد دو 
طرف و سایر طرف‌های بین المللی شرکت 
کننده در مذاکرات، به ضرورت تسریع دستیابی 
به نتایج نهایی برای بازتولید توافق هسته ای 
باور دارند به گونه ای که بازرسی‌ها از سر گرفته 
شود و ترمز روند صعودی غنی سازی اورانیوم در 

ایران کشیده شود. 
سیگننال‌های مکرر آمریکا در ماه گذشته در 
خصوص آمادگی و تمایل به مذاکره مستقیم با 
ایران، با واکنش منفی نظام حاکم بر این کشور 
مواجه نشد، به ویژه از سوی رهبر عالی که چراغ 
سبز را برای برداشتن چنین گامی‌در صورتی 
که ضرورت اقتضا کند، نشان داد. رهبر ایران 
پیش از آغاز مذاکرات اخیر نیز تلاش کرده بود 
بهای سیاسی بازگشت به مذاکرات را برای نظام 
حاکم کاهش دهد چرا که در این مذاکرات چاره 
ای جز گفت وگوی رو در رو با آمریکایی‌ها در 

چارچوب 1+5 یا دوجانبه نیست. 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
ایران از امکان جدی مذاکره با واشنگتن سخن 
گفت ولی آنچه عبداللهیان به وضوح به آن اشاره 
نکرد این است که آمریکا خواهان مذاکره فقط 
درباره بحران هسته ای و احیای برجام نیست 
بلکه بازگشت آمریکا به مذاکرات هسته ای، 
نتیجه تفاهم‌ها و شروط پشت پرده ای است که 
ماهیت سیاسی محض دارد و در گام نخست به 
نقش و نفوذ ایران در منطقه غرب آسیا مربوط 

می‌شود. 
تلاش ایران برای حفظ تعادل بین مذاکرات 
هسته ای و مذاکرات سیاسی، ممکن است در 
مرحله بعدی آسان نباشد. نرمش آمریکا برای 

آغاز مذاکرات هسته ای، به معنای فدا کردن 
مذاکرات سیاسی نیست که قاعدتا مستقیم 
خواهد بود و هر گونه مخالفت ایران با مذاکرات 
سیاسی، ممکن است مذاکره درباره تحریم‌ها و 
احیای برجام را بی اثر کند به ویژه که سرمایه 
گذاری شرکت‌های آمریکایی در اقتصاد ایران 
بدون پیشرفت در مذاکرات سیاسی و عادی 
سازی روابط دوکشور در آینده، امکان پذیر 

نخواهد بود.
از سوی دیگر ، الاخبار، چاپ بیروت در 
مطلبی به قلم ابراهیم الأمین نوشت: بررسی 
آنچه در وین جریان دارد، دشوار است، اما خوش 
بینی طرف ایرانی در هفته‌های اخیر منعکس 
کننده یک پیشرفت بزرگ در مذاکرات است، 
آنچه که باعث شد اسرائیل، توافق هسته‌ای را 
امری غافلگیر کننده نداند و حتی اسرائیلی‌ها 
معتقدند در صورت نبود گزینه جایگزین، یعنی 
حمله به ایران به رهبری آمریکا، رسیدن به 

توافق، خوب است.
به گزارش انتخاب در ادامه این مطلب آمده 
است که عملا، همه طرف‌ها به گونه‌ای رفتار 
می‌کنند که گویا هفته‌های سرنوشت سازی 
را پیش رو داریم. در غرب، در مورد دوره‌های 
مذاکره، بویژه در ماه جاری صحبت می‌شود و 
در ایران بعید نمی‌دانند که تا قبل از عید نوروز 
توافقی حاصل شود. اما نکته جدید موافقت 
اولیه آمریکا با چارچوب توافقی که روسیه به 
اتفاق ایران ارائه کرده، مربوط است، در این 
میان، اشاره‌هایی هم به تغییر واضح موضع اروپا 
می‌شود، که پیش از این، انعطاف کمی‌از خود 

نشان می‌داد.
نمی‌توان با قاطعیت در مورد نوع مذاکراتی 
که قبل از توقف ناگهانی آن صورت گرفت، 

سخن گفت. اما آنچه در نتیجه نشست‌های غیر 
علنی اتفاق افتاد، مسیر را برای دست یابی به 
تفاهمی‌هموار کرد که به روند مذاکرات سرعت 
داد. براساس اطلاعات الاخبار، یک نشست 
امنیتی بلند پایه بین مسئولان ایران و آمریکا 
انجام شده تا راه را برای گام‌های بیشتر هموار 
کند؛ و در حالی که همه روی این نشست و 
مکان آن سرپوش می‌گذارند، منابع آگاه تصریح 
می‌کنند که نشست مذکور در آلمان و در 
جریان سفر پنهانی ویلیام برنز، رئیس آژانس 
اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا(، به برلین، انجام 
شده، ضمن اینکه وال استریت ژورنال این خبر 
را منتشر کرده و گزارش داد این سفر یک هفته 
قبل از سفر وزیر خارجه آمریکا به منطقه صورت 
گرفته و تنها به موضوع روسی-اوکراین مربوط 

است.
در حالی که در مورد نتایج تماس امنیتی 
آمریکا-ایران، سکوت می‌شود، تغییر بزرگ و 
ناگهانی در ترکیب هیئت مذاکره کننده آمریکا 
در مذاکرات وین، پس از سفر برنز و استعفای 
دو عضو این هیئت، جالب توجه بود. به نظر 
می‌رسد این دو استعفا به اختلافات داخلی 
هیئت آمریکایی در مورد ساز و کار تعامل 
با طرف ایرانی انجام شده، چرا که دو مقام 
مستعفی، کاملا در مقابل رابرت مالی جبهه 
داشتند، همان شخصی که باز‌های دولت آمریکا 
وی را متهم به حمایت از توافقی به نفع تهران 
می‌کنند. اما مساله مهمتر تحول در موضع 
آمریکا در مذاکرات است. به گفته منابعی از 
تهران، که با الاخبار مرتبط هستند، هیئت 
ایرانی از همراهی آمریکا برای تسهیل توافق بر 
سر یک سوم نکات مورد بحث، متعجب شده 
است و همین امر، باعث شده هیئت ایرانی 
سریعا به کشور خود بازگشته و به پوششی برای 

دست یابی به گفتگو‌های نهایی دست یابد.
در همین رابطه، منابع می‌گویند: جلسات 
آخر بین هیئها، شاهد گفتگویی در مورد طرح 
ایران-روسیه در مورد رفع تحریم‌ها و بازگشت 
به بند‌های توافق هسته‌ای بود. منابع مذکور 
تاکید می‌کنند که ایالات متحده با اغلب بند‌های 
این طرح ایران-روسیه موافقت کرده و احتمال 
توافق جدید بین ایران و دیگر دولت‌های حاضر، 

در هفته‌های آینده زیاد است. ایشان می‌افزایند: 
مذاکراتی که در وین جریان داشت، حول محور 
طرح ایران و روسیه بود و اکنون، موافقت آمریکا 
با اغلب بند‌های آن، مذاکره کنندگان ایرانی را 

غافلگیر کرده است.
توافق فعلی بین ایران و دولت‌های مذاکره 
کننده، بر رفع تقریبا کامل تحریم‌های امریکا 
علیه فروش نفت ایران و پرداخت تمام اموال 
بلوکه شده ایران در سرتاسر جهان استوار است. 
در مقابل، ایران براساس یک پیشنهاد جدید، 
غنی سازی ۶۰ درصدی اورانیوم خود را متوقف 

کرده و سطح آن را به ۲۰ می‌رساند.
دغدغه‌های و درخواست‌های ایران

طبق اطلاعات، معاون وزیر خارجه ایران، 
علی باقر کنی به تهران بازگشت تا تحولات 
جدید را مطرح کرده و نه تنها از ابراهیم رئیسی، 
بلکه از رهبری جمهوری اسلامی‌کسب تکلیف 

واضح تری کند.
با توجه به موضع گیری جدید امریکا و 
موافقت رهبری ایران با نقشه راهی که مشخص 
شده، شانس‌های عقد شکل جدیدی از توافق 
هسته‌ای با ایران، افزایش یافته است، که 
روسیه در آن نقش اجرایی مهمی‌را ایفا می‌کند. 
همزمان، منابع اگاه گزارش دادند که احتمال 
کارشکنی در توافق و مخالفت احتمالی مشاور 
امنیت ملی کاخ سفید، جک سالیوان و باز‌های 
دولت آمریکا که مخالف نرمش در قبال تهران 

هستند، وجود دارد.
به موازات این بحث، تحلیلگران می‌گویند که 
مشکل تنها بند‌های مذاکرات فعلی نیست، بلکه 
مساله به مرحله پس از توافق هم مربوط است، 
چرا که ایران تمایلی برای بازگشت سریع به 

توافق ۲۰۱۵ بدون این ضمانت‌ها ندارد.
- رفع تمام تحریم‌های آمریکا و اروپا و 
تحریم‌های بین المللی تحت عنوان مقابله با 
برنامه‌های هسته ای، در مقابل پایبندی ایران به 
توقف غنی سازی، همراه با حق آن برای دست 
یابی به تعهدی که ضامن بازپس گرفتن اورانیوم 
ذخیره سازی شده ایران در مسکو، در صورت 
خروج هر یک از طرف‌های غربی از توافق باشد.

- رفع تحریم‌هایی که مانع از صادرات نفت 
و گاز ایران به دولت‌ها مختلف جهان می‌شود و 

آزادسازی تمام عملیات مالی مربوط به معاملات 
آن.

- ازادی بخش تجارت جهانی ایران و فراهم 
شدن زمینه‌ای برای همکاری آن با هر شرکتی 
در جهان در تمام سطوح زیربنایی و حیاتی تا 

صنایع شهری.
- آمریکا مانع از هر گونه اقدام اسرائیل علیه 
ایران یا توافق هسته‌ای شود، چرا که تهران با 
قاطعیت می‌داند هر عمل اسرائیل، ناشی از اقدام 
و اراده آمریکاست و اسرائیل به تنهایی و بدون 

پوشش امریکا، قدرتی ندارد.
- مقامات آمریکایی همه به توافق پایبند 
بمانند و تایید توافق، تنها منحصر به امضای آن 
توسط کاخ سفید نشود، یعنی دولت آمریکا در 

این باره باید با کنگره به توافقی برسد.
اروپا و قطر

از سوی دیگر، الاخبار مطلع شد که 
تماس‌هایی بین ایران و تعدادی از پایتخت‌های 
اروپایی دینفع انجام شده تا چارچوب شراکت‌ها 
در مرحله پس از توافق توسعه یابد. به نظر 
می‌رسد ایران بوضوح از اروپا شنیده که اماده 
توافق‌های طولانی مدت، به شرط اجرای توافق 
با آمریکایی‌هاست، اما معتقد است که شرط 

اروپا نشان دهنده نقطه ضعف است.
به  خطاب  ایرانی  طرف  همچنین 
طرف‌های اروپایی تاکید کرد تاکید کرد که 
هیچ یک از پرونده‌های مربوط به حوادث 
خاورمیانه نه در مرحله فعلی و نه در مراحل 
 بعدی، جزئی از بند‌های مورد مذاکره 

نخواهد بود.
در همین رابطه، به نظر می‌رسد برخی 
دولت‌ها تلاش می‌کنند تا از نقش میزبانی به 
نقش میانجی فعال برسند، همانطور که قطر 
پیشنهاد داده است تا واسطه مذاکره بین ایران 
و امریکا در مورد پرداختن به پرونده روابط 
دو جانبه بین دو طرف باشد. دوحه برای این 
منظور به روابط استثنایی خود با دولت آمریکا 
و روابط مستحکم با ایران در دوره‌های گذشته، 
استناد می‌کند. ظاهرا قطری‌ها تلاش می‌کنند 
از تجربه واسطه گری بین آمریکا و طالبان که 
منجر به توافق برای خروج نیرو‌های آمریکایی از 

افغانستان شد، استفاده کنند.

رابرت مالی نماینده ویژه دولت آمریکا در 
امور ایران در گفت‌وگو با شبکه ام.اس.ان.بی.

سی با اشاره به پیشرفت‌های اخیر در برنامه 
هسته ای ایران بر لزوم بازگشت واشنگتن به 
توافق هسته ای تاکید کرد و گفت: اگر ما 
در این توافق نباشیم ایران بدون محدودیت 
خواهد بود و به توسعه برنامه هسته‌ای خود 
ادامه خواهد داد. اکنون به دلیل پیشرفت‌های 
هسته‌ای آنها در طول سال‌های گذشته و از 
زمان خروج آمریکا از توافق، رسیدن به تمام 
منافع برجام تحت عنوان عدم اشاعه و گریز 
هسته‌ای که در سال ٢٠١٥ حاصل شده بود، 

ممکن نیست.
وی ادامه داد: این یکی از بیشمار پیامدهای 
فاجعه بار تصمیم خروج از توافق هسته ای 
بود اما اکنون کارشناسان ما می‌گویند و 
همچنین موضع رئیس جمهور بایدن، وزیر 
خارجه بلینکن و همه اعضای تیم این است 
که بازگشت به برجام اقدامی‌ارزشمند بوده و 
در راستای منافع ملی ایالات متحده است 
و تا حد زیادی برای جلوگیری از پیشرفت 
ظرفیت هسته‌ای ایران برای ساخت بمب و 
ممانعت از به وجود آمدن تنش‌های بیشتر در 

خاورمیانه یک امر ضروری است.
مالی افزود: بنابراین بازگشت به توافق 

هسته‌ای هنوز ارزشش را دارد اما آنچه ما 
صراحتا به ایران گفته ایم این است که فرصت 
زیادی نداریم و باتوجه به سرعت پیشرفت 
برنامه هسته ای ایران تنها چند هفته برای 
بازگشت به توافق زمان داریم یا اینکه ما 

متاسفانه راه‌های دیگر را باید بررسی کنیم.
رئیس هیات مذاکره کننده آمریکا در وین 
درباره اظهارات اخیر سناتور باب منندز در 
مخالفت با مذاکرات وین و بازگشت واشنگتن 
به برجام بازهم به توسعه برنامه هسته ای 
ایران اشاره کرد و گفت: به همین دلیل 
رئیس جمهور بایدن همچنان از ما می‌خواهد 
که به مذاکرات ادامه دهیم. بازگشت به توافق 
در راستای منافع ماست و تنها راهی است 
که می‌توانیم فعالیت‌های هسته ای ایران را 
دوباره محدود کنیم، سپس این مسئله را 
کنار بگذاریم و به سایر موضوعات با ایران 
رسیدگی کنیم. در حال حاضر موضع ما و 
متحدان اروپایی مان این است که بهترین 
مسیر پیش رو، بازگشت به برجام است، به 
شرط آنکه ایران آمادگی بازگشت به اجرای 

کامل تعهداتش را داشته باشد.
مالی در پاسخ به سوالی درباره اظهارات 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی در مجمع 
عمومی‌سازمان ملل مبنی بر اینکه »کلمات 

مانع از چرخش سانتریفیوژهای ایران 
نمی‌شود« و اینکه اگر دیپلماسی با ایران 
شکست بخورد، آیا جنگ گزینه دیگر آمریکا 
خواهد بود؟ بیان کرد: ما به طور نزدیک با 
اسرائیل در تماس هستیم و با آنها همکاری 
داریم اما بر سر این موضوع با آنها اختلاف 
نظر داریم. البته باور ما هم این نیست که قرار 
است باعث توقف سانتریفیوژهای ایران شوند.
وی افزود: اما ما به مدت سه سال پس از 
خروج از توافق هسته ای، شرایط جایگزین 
را تجربه کردیم و شاهد سرعت در پیشرفت 
برنامه هسته ای ایران بودیم. بنابراین، کارزار 
فشار حداکثری نیز نشان داد که تاثیری 
عکس دارد و باعث توسعه ظرفیت هسته ای 
این کشور می‌شود. در صورتی که ایران به 
تعهدات خود بازگردد ما نیز آماده ایم تا سهم 
خود را انجام دهیم و تحریم‌های ناسازگار با 
برجام را، یعنی تحریم‌هایی که توسط رئیس 

جمهور ترامپ وضع شد، لغو کنیم.
این مقام آمریکایی در تلاش برای مسئول 
دانستن ایران در شکست مذاکرات وین 
اظهار داشت: اما اگر ایران مسیر دیگری را 
برگزیند ما هم محبوریم گزینه‌های دیگر را 
در نظر بگیریم و بر این کشور فشار بیاوریم 
تا اطمینان یابیم که آنها به بمب اتم دست 

نخواهند یافت. پنجره دیپلماسی باز است. ما 
این پنجره را باز نگه می‌داریم و از ابزارهای 
خود استفاده می‌کنیم که اطمینان یابیم 
ایران به سمت دستیابی به بمب حرکت 
نمی‌کند. این سیاست ما در همکاری با 
متحدانمان است تا به این هدف دست یابیم.

وی در ادامه گفت: آنچه اکنون شاهدش 
هستیم، این است که بسیاری از مقامات 
پیشین اسرائیلی، حتی آنهایی که در سال 
٢٠١٨ موافق تصمیم دونالد ترامپ برای 
خروج از برجام بودند می‌گویند که این یک 
اقدام فاجعه آمیز بود و هزینه‌های زیادی 
برای امنیت اسرائیل داشت، چراکه ایران با 
برجام چندین ماه برای تولید مواد کافی مورد 

نیاز برای ساخت یک بمب فاصله داشت.
راب مالی در پاسخ به این سوال که طرف 

ایرانی به دلیل خروج یکجانبه واشنگتن 
از برجام در گذشته و ترور فرمانده ارشد 
نظامی‌این کشور توسط آمریکا دیگر به 
واشنگتن اعتماد ندارد و خواستار تضمین 
این است که این اتفاق دیگر رخ نخواهد داد، 
گفت: من در موقعیتی نیستم که بخواهم 
خود را جای آنها قرار دهم اما این درست 
است که نظام سیاسی ما اجازه نمی‌دهد 
رئیس جمهور بعدی آمریکا را ملزم به ماندن 
در توافق کنیم. دولت بعدی تصمیم خود را 
خواهد گرفت. آنچه می‌توانیم بگوئیم این 
است که رئیس جمهور بایدن به وعده خود 
عمل خواهد کرد و به وضوح اعلام کرده 
است، تا زمانی که ایران به تعهداتش پایبند 
 باشد ما نیز به تعهدات خود دیل برجام پایبند

 خواهیم بود.

رابرت مالی: 

احیای برجام به نفع همه است


